Del Contrato de Concesión 

El día 19 de julio de 2019, se suscribió Otrosí No. 5 al Contrato Adicional 28, con el objeto 

de determinar, entre otros aspectos, los saldos existentes y redistribuir las intervenciones 

prioritarias en el corredor, por un valor de CATORCE MIL OCHOCIENTOS DOS MILLONES 

CUATROCIENTOS DIECISIETE MIL VEINTIUN ($14.802.417.021) pesos constantes de 

diciembre de 2009. En virtud del referido otrosí se acordó la ejecución de las siguientes 

actividades: 

1 Según Contrato de Cesión de la posición fiduciaria suscrito el 30 de enero de 2020 entre ITAÚ ASSET MANAGEMENT y 
FIDUCIARIA CORFICOLOMBIANA S.A.

[...]

de percibir por el Concesionario por el tráfico que transitó realmente para cada estación de 

peaje, pero que no fue objeto de cobro, en razón a la exención al cobro de tarifas durante 

el periodo comprendido entre el 26 de marzo de 2020 y el 31 de mayo de 2020,  y que 

equivale a CINCO MIL CUARENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y 

CUATRO MIL OCHOCIENTOS PESOS (5.043.954.800) discriminados así; Peaje Jalisco la 

suma de cuatro mil seiscientos cincuenta y siete millones cuatro mil cuatrocientos pesos 

(4.657.004.400) y por parte del Peaje de Guayabal, la suma de trescientos ochenta y seis 

millones novecientos cincuenta mil cuatrocientos pesos (386.950.400). Valor que es 

cercano al reclamado por el Concesionario.  

Frente a los costos ociosos, el ICCU, con la revisión adelantada por la Interventoría de la 

totalidad de soportes entregados por los subcontratistas, junto con todos los antecedentes

[...]

El 20 de marzo de 2019 se suscribió con los bancos Itaú, Citibank y Davivienda el Otrosí 

integral al contrato de crédito sindicado, a través del cual se reestructuró la deuda existente, 

con las siguientes condiciones:  

Monto de la 

facilidad: 

COP $ 110.000.000.000,oo (Ciento diez mil millones de 

pesos colombianos).  

Participación por 

acreedor: 

Entidad Participación en COP 
Participación 

porcentual 

Banco Itaú 70.588.000.000  64,1709% 

Citibank 30.000.000.000 27,2727% 

Banco Davivienda 9.412.000.000 8,5564% 

TOTAL 110.000.000.000 100,0000%